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Abstract

Czech Philharmonic business departments are using different IT systems for their
work. Currently it is not possible to share data among the systems, so required data are
transferred manually which is both inefficient and a cause of data inconsistencies.

In this work I have analyzed current state, described required data flow among the
systems and designed a solution to automate the data sharing.

I have implemented the solution by developing an independent intermediate com-
ponent listening to changes in current systems and distributing these changes. The
component can be also easily configured so that it works properly after data flow
changes or another system is added to the communication flow or after some system is
removed or replaced.

Abstrakt

Oddělení České filharmonie pro své fungování používají různé IT systémy. Tyto
systémy často pracují se stejnými daty, která však mezi sebou nedokážou sdílet. Po-
třebná data jsou proto přenášena manuálně, což je neefektivní a k chybám náchylný
způsob.

V rámci této práce jsem podrobně zanalyzoval současný stav, popsal požadovaný
tok dat mezi systémy a navrhnul řešení, které přenosy dat mezi systémy zautomatizo-
valo.

Řešení jsem realizoval pomocí implementace samostatné nezávislé komponenty,
která poskytuje rozhraní pro naslouchání změnám v současných systémech a pro dis-
tribuci těchto změn. Tato komponenta je zároveň jednoduše konfigurovatelná tak, aby
svou funkci plnila i v případě změny předávaných dat nebo výměny některého systému
či jeho přidání nebo odebrání.

xi

xii

Obsah

1 Úvod............................................................................................................................................................... 1

2 Analýza současného stavu .................................................................................................................. 2

2.1 Organizační oddělení České filharmonie............................................................................. 2

2.2 IT systémy používané Českou filharmonií ......................................................................... 3

2.3 Potřebné datové sady v jednotlivých systémech ............................................................ 5

2.4 Funkční požadavky ........................................................................................................................ 7

2.5 Omezení daná současným stavem ......................................................................................... 7

3 Návrh řešení .............................................................................................................................................. 9

3.1 Architektura řešení ........................................................................................................................ 9

3.2 Návrh technologií pro vývoj centrální komponenty .................................................. 12

3.3 Možnosti komunikace mezi komponentami .................................................................. 12

3.4 Komunikační rozhraní .............................................................................................................. 14

3.5. Zajištění správné interpretace zpráv ................................................................................ 15

3.6 Konfigurace toku zpráv ............................................................................................................. 19

3.7 Zabezpečení komunikace ........................................................................................................ 19

4 Implementace ........................................................................................................................................ 21

4.1 Použité technologie a knihovny ............................................................................................ 21

4.2 Struktura aplikace ....................................................................................................................... 21

4.3 Detaily implementace ................................................................................................................ 22

4.4 Konfigurace aplikace .................................................................................................................. 26

5 Testování .................................................................................................................................................. 29

5.1 Unit testování ................................................................................................................................. 29

5.2 Akceptační testování .................................................................................................................. 30

6 Nasazení ................................................................................................................................................... 32

7 Zhodnocení.............................................................................................................................................. 33

7.1. Průběh a časová náročnost projektu ................................................................................. 33

7.2 Možnosti dalšího vývoje ........................................................................................................... 33

8 Závěr ........................................................................................................................................................... 35

Literatura ........................................................................................................................................................ 1

A Definice API ............................................................................................................................................... 5

A.1 Introduction ...................................................................................................................................... 5

A.2 Reference ............................................................................................................................................ 5

A.3 Responses ....................................................................................................................................... 10

B Obsah přiloženého CD ....................................................................................................................... 11

xiii

xiv

Seznam obrázků

Obrázek 1 Současný stav komunikace ................................................................................................... 10

Obrázek 2 Komunikace po implementaci řešení jako samostatné komponenty .............. 11

Obrázek 3 Návrh struktury tabulky pro mapování identifikátorů zdrojů mezi systémy
........................................................................................................................................................................... 16

Obrázek 4 Zasílání zpráv v případě namapovaných číselníků ................................................... 17

Obrázek 5 Zasílání zpráv v případě nenamapovaných číselníků .............................................. 18

Obrázek 6 Spring Container [25] .............................................................................................................. 22

Obrázek 7 Pokrytí kódu unit testy ........................................................................................................... 30

Obrázek 8 Časová náročnost jednotlivých fází projektu ............................................................... 33

xv

xvi

Seznam tabulek

Tabulka 1 Ukázka reálných dat v systému Orchestr .......................................................................... 3

Tabulka 2 Propagace událostí nad daty souvisejícími s akcemi České filharmonie ........... 5

Tabulka 3 Propagace událostí nad daty souvisejícími s akcemi externích pořadatelů ..... 6

Tabulka 4 Propagace událostí nad položkami akcí ............................................................................. 7

Tabulka 5 Mapování HTTP požadavků na operace CRUD [11] ................................................. 12

Tabulka 6 Seznam číselníků obsažených v jednotlivých zdrojích ............................................ 19

Tabulka 7 Akceptační test pro vznik nové externí akce v systému Rudolf .......................... 31

xvii

xviii

Seznam výpisů kódu

Výpis kódu 1 Konfigurace pro automatické scanování komponent ........................................ 23

Výpis kódu 2 Vytvoření bean ve Spring kontejneru ........................................................................ 24

Výpis kódu 3 Dependency Injection pomocí anotace @Autowired ........................................ 24

Výpis kódu 4 Ukázka konfigurace toku zpráv .................................................................................... 27

Výpis kódu 5 Ukázka adresování komponent .................................................................................... 27

xix

xx

Seznam použitých zkratek

Čf Česká filharmonie

IMC Intermediate component, centrální komponenta, poskytující rozhraní
pro vzájemné propojení systémů České filharmonie

JAR Java Archive

JRE Java Runtime Environment

API Application Interface

REST Representational State Transfer

SOAP Simple Object Access Protocol

RPC Remote procedure call

ATOM Atom Syndication Format

RSS Rich Site Summary

JSON JavaScript Object Notation

XML Extensible Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

MVC Model-view-controller

IoC Inversion of Control

CRUD Create, Read, Update, Delete; jedná se o názvy možných operací nad daty
(C – vznik záznamu, R – čtení záznamu, U – editace záznamu, D – smazání
záznamu)

xxi

1 Úvod

1

1 Úvod

Oddělení České filharmonie ke svému fungování a podpoře interních procesů pou-
žívají různé IT systémy. Tyto systémy byly vyvíjeny v průběhu přibližně patnácti let.
Jsou psány v různých programovacích jazycích, používají různé platformy a technolo-
gie. K některým systémům Česká filharmonie navíc nevlastní zdrojové kódy, proto je
velmi složitá jakákoli jejich změna nebo úprava.

Jedním z hlavních problémů současného stavu je, že systémy sice používají stejná
data (např. informace o koncertech), ale protože spolu vzájemně nedokážou komuni-
kovat, data je zapotřebí mezi systémy přenášet manuálně. Tento způsob sdílení dat je
nejen personálně náročný, ale je náchylný k chybám a nekonzistencím. V neposlední
řadě je pak problémem absence pružné reakce systémů na akutní změny1.

Tento stav se Česká filharmonie pokoušela vyřešit v roce 2012 vypsáním veřejné
zakázky pro tvorbu komplexního informačního systému, který by podporoval všechny
interní procesy Čf. Tento systém však nakonec nebyl realizován ze dvou důvodů. Prv-
ním důvodem byla cena samotného systému. Tím druhým pak nevýhoda robustnosti,
tzn. vysoká cena za následnou implementaci případných změnových požadavků. Bylo
tedy rozhodnuto, že současné systémy budou ponechány oddělené a případně budou
měněny nebo aktualizovány samostatně. Cílem této práce je vyřešit výše zmíněné pro-
blémy s předáváním a aktualizací dat.

Obsahem je podrobná analýza současného stavu, tj. zodpovězení následujících otá-
zek: Které systémy jsou nyní v Čf používány? Která oddělení používají které systémy?
Jaká data se v systémech nacházejí a jaké operace jsou nad nimi prováděny? Který sys-
tém je logickým původcem kterých operací? Na základě této analýzy jsem navrhnul
ideální tok zpráv mezi systémy2. Z něj pak vychází konkrétní návrh architektury apli-
kace, návrh použitých technologií a implementace řešení.

1 Jedná se např. o onemocnění protagonisty koncertu, kdy změna je do jednoho ze systémů zanesena, ale v dalších systémech

se před začátkem akce již objevit nestihne.
2 Návrh toku zpráv je odpovědí na otázku, do kterých systémů se má propagovat změna určitých dat v určitém systému a

jakou obecnou formu má tato propagace mít.

2 Analýza současného stavu

2

2 Analýza současného stavu

Pro úspěšné zformulování a pochopení požadavků Čf na integraci IT systémů jsem

[…]

http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-actions-of-external-organizer/externalaction/create-an-external-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-actions-of-external-organizer/externalaction/create-an-external-action
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Update External action [PUT] - response

Delete External action [DELETE/{id}] - response

A.2.3 Resource: Action items [/Item]

Item of action can belong either to CP or to an external action.
The item has following attributes:

 id - Id in source system (Rudolf), required attribute

 itemSubjectId - Id of item subject

 dateFrom

 timeFrom

 dateTo

 timeTo

 room - Only text representation, not id

+ Response 200 (application/json)
OK

+ Response 400
+ Body
{
"message": "Id in your request is non-numeric value."

}

+ Response 401
Unauthorized

+ Response 409
+ Body
{
"message": "Target system Teplo thrown an internal error."

}

+ Response 200 (application/json)
OK

+ Response 400
+ Body
{
"message": "Your request cannot contain id 0."

}

+ Response 401
Unauthorized

+ Response 409
+ Body
{
"message": "Target system Teplo thrown an internal error."

}

http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-actions-of-external-organizer/externalaction/update-an-external-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-actions-of-external-organizer/externalaction/update-an-external-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-actions-of-external-organizer/externalaction/update-an-external-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-actions-of-external-organizer/externalaction/delete-an-external-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-actions-of-external-organizer/externalaction/delete-an-external-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-actions-of-external-organizer/externalaction/delete-an-external-action
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Body of Item request [POST], [PUT]

Body of Item request [DELETE]

Create Item of action [POST] - response

Update Item of action [PUT] - response

{
"itemSubjectId": "11",
"dateTimeFrom": "2014-12-26 00:00:00",
"dateTimeTo": "2014-12-26 23:59:59",
"room": "Sloupový sál"

}

{
"id": "132",
"itemSubjectId": "11",
"dateTimeFrom": "2014-12-26 00:00:00",
"dateTimeTo": "2014-12-26 23:59:59",
"room": "Sloupový sál"

}

+ Response 200 (application/json)
OK

+ Response 400
+ Body
{
"message": "Your request cannot contain id 0."

}

+ Response 401
Unauthorized

+ Response 409
+ Body
{
"message": "Target system Teplo thrown an internal error."

}

+ Response 201 (application/json)
CREATED

+ Response 400
+ Body
{
"message": "Body of your request is not valid JSON."

}

+ Response 401
Unauthorized

+ Response 409
+ Body
{
"message": "Entity with id 132 already exists in your
system."

}

http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/create-an-item-of-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/create-an-item-of-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/create-an-item-of-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/update-an-item-of-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/update-an-item-of-action
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/update-an-item-of-action
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Delete Item of action [DELETE/{id}] - response

A.3 Responses

There are following error responses returned by IMC:
 400 - This response is returned if request is not sent correctly - there is miss-

ing id attribute, id is 0 or non-numeric value or request body is not valid

JSON. In this case IMC does not send any messages to target systems.

 401 - Each request must be secured by Basic access authentication - so it

must contain header attribute "Authentication: Basic" followed by

"Name:Password" in Base64 encoding.

 409 - This response means that there occurred a conflict in one of two possi-

ble sources. First possible source of conflict is that there are some wrong ids -

there is already such id (when sending POST message) or there is no such id

(when sending DELETE). If there is no such id when sending PUT, then

POST is invoked. Conflict returned on POST means: ID already exists in

source system or target component returned an error.

+ Response 200 (application/json)
OK

+ Response 400
+ Body
{
"message": "Id in your request is non-numeric value."

}

+ Response 401
Unauthorized

+ Response 409
+ Body
{
"message": "Target system Teplo thrown an internal error."

}

http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/delete-an-item
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/delete-an-item
http://docs.czechphilharmonicanalysis.apiary.io/reference/resource:-action-items/item/delete-an-item
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B Obsah přiloženého CD

Adresář Obsah

Aplikace Hotová spustitelná aplikace IMC.jar
Konfigurační soubor application.properties
Konfigurační soubor Messages.xml
Konfigurační soubor Components.xml

Dokumentace Manuál k nasazení aplikace ve formátu .docx a .pdf
Manuál k rozšíření aplikace ve formátu .docx a .pdf
API systémů ve formátu .docx a .pdf

Testovací prostředí Návod ke spuštění testovacího prostředí.pdf
Scénáře akceptačních testů.pdf
Soubory, potřebné ke spuštění testovacího
prostředí (simulace systémů Čf)

Text bakalářské práce Text bakalářské práce ve formátu .docx a .pdf

Zdrojové kódy Zdrojové kódy aplikace