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Hodnocení práce
Autor byl postaven před zadání navrhnout softwarové řešení integrace reálných systémů, které pro

svůj rutinní provoz používá Česká filharmonie. Reálné prostředí s sebou nese několik komplikací,

s nimiž je třeba se vypořádat. V první řadě jde o živé prostředí, které se neustále mění a vyvíjí, a to

samozřejmě i v průběhu vzniku práce. Je třeba v krátkém čase vstřebat a pochopit velké množství

informací z prostředí, které nemusí být autorovi vlastní, jeho specifický žargon, atp. Dokumentace

živých systémů nebývá (a v tomto případě skutečně nebyla) kompletní a aktuální, leccos tedy autor

musí domyslet, případně tvořivě zjistit svou vlastní cestou. Je třeba komunikovat se zaměstnanci

instituce, kteří nemusí mít vždy dostatek času a ochoty ke spolupráci, atd.

Se všemi vyjmenovanými obtížemi se autor úspěšně vypořádal alespoň do té míry, že navrhnul a

realizoval funkční a použitelný prototyp aplikace dle zadání, jehož funkčnost následně ověřil a

otestoval, čímž dostatečně splnil všechny cíle dané zadáním práce.

Za kompromisní považuji návrh komunikačního rozhraní, které je do určité míry napevno vetknuté do

zdrojového kódu. Přidání nové aplikace do systému tedy může v případě zcela nových datových vět

vyžadovat změny, které nelze udělat na úrovni konfigurace systému. Autor si je však tohoto omezení

vědom, a reflektuje jej v závěrečném zhodnocení.

Po formální stránce je práce dobře provedená. Má přehlednou strukturu a dodržuje konvence běžné

pro technické texty.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou A-výborně.
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